
 

    

 

                Comune di Argenta 

                 Provincia di Ferrara 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETO SINDACALE n° 29 del 04-12-2024 

 

 

 

Oggetto: ELEZIONE DEI RAPPRESENTANTI DI PARTECIPAZIONE CITTADINA DEL 1° 

DICEMBRE 2024: PROCLAMAZIONE DEGLI ELETTI. 

INDIVIDUAZIONE DEI COMPONENTI RPC DELLE FRAZIONI NELLE QUALI NON SI 

E’ DATO LUOGO AD ELEZIONI. 

 

 

 

IL SINDACO 
 

Visto l'art. 1 del “Regolamento per la disciplina dei Rappresentanti di Partecipazione Cittadina”  

approvato con delibera di Consiglio comunale n. 4 del 28/03/2015 e modificato con delibera di  

Consiglio comunale n. 58 del 30/09/2019 e n. 50 del 26/09/2024, il quale recita ai commi 1 e  

2:  

“1. In attuazione del principio della partecipazione popolare enunciato dall'art. 6 del T.U.E.L. in 

ciascuna frazione in cui si articola il territorio del Comune di Argenta, possono essere nominati 

i Rappresentanti di partecipazione cittadina (abbreviazione: RPC)” 2. I Rappresentanti di 

partecipazione cittadina sono costituiti su base totalmente volontaria ed  agiscono al fine di 

stimolare il coinvolgimento della cittadinanza nelle scelte di governo della  comunità 

amministrata. Essi si fanno interpreti e promotori delle legittime istanze dei  residenti nelle 

frazioni, nonché di coloro che nelle frazioni esercitano attività prevalente di  lavoro o studio.”  

 

Richiamato l’art 4 del citato Regolamento secondo il quale:  

“1. Il Comune, entro 120 giorni dalla proclamazione degli eletti al Consiglio comunale, avvia  il 

procedimento di elezione dei Rappresentanti di partecipazione cittadina, approvando, con  

decreto del Sindaco, un Avviso da pubblicare sul sito internet istituzionale del Comune di  

Argenta, al quale è data la massima pubblicità anche nelle frazioni del territorio”  

 

Dato atto che: 

- con decreto sindacale n. 20 del 1° ottobre 2024 il Sindaco ha indetto per il 1° dicembre 

2024, dalle ore 8 alle ore 13:00, le elezioni dei Rappresentanti di Partecipazione  Cittadina da 

tenersi in ciascuna frazione del territorio comunale mediante l'ausilio di due  componenti dei 

consigli di partecipazione uscenti, non ricandidati, coadiuvati da almeno un  consigliere 

comunale, che volontariamente collaboreranno anche alle operazioni di scrutinio; 

- con il medesimo decreto è stato fissato il termine delle ore 12.00 del 31/10/2024 per la 

presentazione delle candidature da parte degli aventi diritto; 

-entro il termine perentorio suindicato, sono pervenute n. 83 candidature, mentre ne è 

pervenuta nr. 1 oltre il termine stabilito, acquisita in data 02/11/2024 in atti al protocollo  

dell’Ente nr. 28827/2024, per la frazione di Benvignante; 

- con decreto sindacale nr. 25 del 08/11/2024, e successiva integrazione con decreto nr. 26 del 

09/11/2024, il Sindaco, a seguito di istruttoria del Servizio elettorale circa la verifica del 

possesso dei requisiti di elettorato passivo, ha disposto l’ammissione delle candidature a  

Rappresentanti di Partecipazione Cittadina, dando atto che,  ai sensi dell’art. 4 c. 9 del vigente 

regolamento, si procederà ad elezioni limitatamente alle seguenti frazioni: 

   

       Anita  

Argenta  

Campotto  

Consandolo  

Filo  



S. Biagio  

       S.M. Codifiume  

 

Dato atto: 

- che per le restanti frazioni (Bando, Benvignante, Boccaleone, Longastrino, O. Monacale e S. 

Nicolò) sono pervenute e ammesse un numero di candidature inferiore o uguale al numero dei 

componenti previsto dall’art. 3 del medesimo regolamento e pertanto non si darà luogo alle 

consultazioni elettorali; 

- ai sensi dell'art. 4 c. 9 del regolamento, con riferimento alle sopra citate frazioni, entrano a far 

parte dei Rappresentanti di Partecipazione Cittadina coloro che hanno presentato la relativa 

manifestazione di interesse; 

-per la frazione di Traghetto non è pervenuta alcuna candidatura;  

 

Visto il verbale dell’Ufficio Elettorale – Servizi Demografici del 29/11/2024 con cui sono stati 

costituiti i seguenti seggi elettorali: 

 

 

Seggio Consigliere 

comunale 

Componente 

RPC uscente 

non 

ricandidato 

Componente 

RPC uscente 

non 

ricandidato 

Consigliere 

Comunale 

supplente 

Componente 

RPC uscente 

non 

ricandidato 

supplente 
Anita Coltra 

Francesca 
Principale 

Giuseppe 
Coatti Patrizia   

Argenta Saletti 

Roberto 
Travasoni 

Roberto 
Orlandini Rino   

Campotto Azzalli 

Gabriella 

 

Zaganelli 

Pamela 
Garelli 

Daniele 
Checcoli Marco Bolini Paolo 

Consandolo Fanini Nicola Bonora Elena Buzzoni 

Matilde 
  

Filo Brunelli 

Agnese 
Perini Maria Neri Marilena   

S. Biagio Ventura 

Francesca 
Venturi 

Doriano 
Callegari 

Ghiselli 

Sandra 

  

S.M. 

Codifiume 
Sanchi Eraldo 

 

Gardi Riccardo Baraldi 

Luciano 
Brina Giuseppe  

 

 

Dato atto che nel giorno 1° dicembre 2024 si sono svolte regolarmente le consultazioni            

elettorali nelle sopra indicate frazioni; 

 

Visti i verbali degli uffici elettorali pervenuti all'ufficio protocollo del Comune di Argenta in data 

02/12/2024 relativi alle frazioni di: 

 

1. Anita 

2. Argenta 

3. Campotto  

4. Consandolo    

5. Filo   

6. S. Biagio  

7. S.M. Codifiume  

  

Visto l’art. 4 c.16 del vigente Regolamento Comunale per la disciplina dei Rappresentanti di 

Partecipazione Cittadina, il quale prevede che con decreto del Sindaco vengano approvati i 

verbali degli uffici elettorali, proclamati eletti Rappresentanti di Partecipazione Cittadina coloro 



che abbiano ottenuto il maggior numero di preferenze, nonché nominati supplenti tutti i 

candidati non eletti  che seguono in graduatoria; 

 

 

DECRETA 

 

1) Di prendere atto dell’esito delle consultazioni elettorali in oggetto, secondo le seguenti 

risultanze: 

 

SEGGIO  AVENTI 

DIRITTO 

AL VOTO 

VOTANTI  % 

VOTANTI 
SCHEDE  

VALIDE 
SCHEDE  

NULLE 
SCHEDE 

BIANCHE 

Anita 481 70 14,6% 70 0 0 
Argenta 7244 119 1,6% 118 1 0 
Campotto 473 124 26,2% 124 0 0 

Consandolo 1941 88 4,5% 87 1 0 
Filo 1235 209 16,9% 209 0 0 
S. Biagio 1314 138 10,5% 138 0 0 
S. M. Codifiume 2124 253 11,9% 250 3 0 

 

 

2) Di approvare i verbali degli uffici elettorali citati in premessa e di proclamare eletti quali 

Rappresentanti di Partecipazione Cittadina i candidati  sotto indicati divisi per frazione oltre che 

i membri supplenti: 

                                       

CANDIDATI ELETTI  ANITA  -  previsti da Regolamento vigente n. 5 componenti 
N.   Cognome  Nome  Preferenze 
1  SELEGA ANTONELLA 35 
2  BALDRATI  SAURA 24 
3  DIOUME MOHAMED 18 
4  ORNOFFI  MAURA 15 
5  ALTINI DANILO 14 
 

MEMBRI SUPPLENTI 
1  COLLINELLI MARTINA 13 

2  FOSCHINI CARLOTTA 7 
 

 

CANDIDATI ELETTI ARGENTA  - previsti da Regolamento vigente n. 5 componenti 
N.   Cognome  Nome  Preferenze 
1  FORTE DELIA 58 
2  NEGRINI EMANUELE 37 
3  BIOLCATI RINALDI EDUARDO 18 
4  LOVATO TIZIANO 18 
5  PANIZZA JACOPO 17 

 

MEMBRI SUPPLENTI  
 

1  MAZZINI ANTONELLA 17 



2  BACCARINI LUCIA 15 
3  GIACOMONI ANDREA 10 

 

 

CANDIDATI ELETTI CAMPOTTO - previsti da Regolamento vigente n. 5 componenti 
N.   Cognome  Nome  Preferenze 
 1  CIANI STEFANO 63 

 2  GIULIANI ROBERTO 61 

 3  BOLINI CRISTINA 30 

 4  FERRARI SAMUEL 22 

 5  GARDENGHI MASSIMILIANO 20 

 

MEMBRI SUPPLENTI  
 1  BARICORDI  DARIO 19 

 2  GRIMAUDO  MARINO 18 

 

 

  

 CANDIDAI ELETTI CONSANDOLO - previsti da Regolamento vigente n. 5 componenti 
N.   Cognome  Nome  Preferenze 
1  BERGAMINI  DEVID 42 
2  SANGIORGI GIULIA 30 
3  TASSONI FABIO 27 
4  BONORA DAVIDE 19 
5  PREVIATI RICCARDO 15 
 

MEMBRI SUPPLENTI  
1  CANTELLI CURIO 14 
2  BALDI GIAN PIETRO 6 
 

 

 

CANDIDATI ELETTI FILO- previsti da Regolamento vigente n. 5 componenti 

N.  Cognome  Nome  Preferenze 

 1  BORTOLOTTI SERGIO 55 

 2  CALONICI GLORIA 31 

 3  COATTI  LUCA 30 

 4  LORETI RITA 22 

 5  VISTOLI LUCA 22 

 

MEMBRI SUPPLENTI  
 1  DAL BUONO LUCIANA 20 

 2  RICCI ERMINIO 16 



 3  FABBRI  RAFFAELE 13 
 

 

CANDIDATI ELETTI SAN BIAGIO - previsti da Regolamento vigente n. 5 componenti 
N.   Cognome Nome Preferenze 
 1  PAMBIERI LIVIANA 75 
 2  CESARI CATIA 57 
 3  BERGONZONI PAOLO 26 
 4  MARCHI RITA 24 
 5  MARTIRE FERDINANDO 19 
 

MEMBRI SUPPLENTI  
 1  FOLIGATTI DENIS 14 
 2  CARLI CLAUDIO 13 
 3  ANTOLINI MARCO 12 

4  BRAGAGLIA ALESSANDRO 9 
 

 

CANDIDATI ELETTI S.M.CODIFIUME- previsti da Regolamento vigente n. 5 componenti 
N.   Cognome  Nome  Preferenze 
1  MANZOLI REMO 98 
2  FORNASINI CLAUDIA 63 
3  FOSCHINI  PAOLA 55 
4  BRINA FABIO 42 
5  NARDI FAUSTO 39 
 

MEMBRI SUPPLENTI  
1  ZAMBELLI FRANCA 32 
2  SARTINI VALENTINO 28 
3  MASOTTI CATIA 26 
4  GUIDETTI ROSSELLA 23 
5  BALANDI FRANCO 21 
6  COCOZZA  DOMENICO 20 
7  MILETO ESPEDITO 11 
 

 

3) Di individuare, per le frazioni nei quali non si è fatto luogo ad elezioni a norma del 

regolamento, i candidati che entrano a far parte dei Rappresentanti di Partecipazione Cittadina 

come segue: 

 

 

ELENCO CANDIDATURE BANDO previsti da Regolamento vigente n. 5 componenti 
N.  Cognome Nome 

1  Trentini Milena 

2  Quattrini Ornella 



3  Mingozzi Marino 

4  Ferro Adriano 

5  Ferlini Giuliano 
 

 

ELENCO CANDIDATURE BENVIGNANTE previsti da Regolamento vigente n. 3 componenti 
N.  Cognome Nome 

1  Piazzi Marco 

2  Bondandini Moira 

3  Sani Moreno 
 

 

ELENCO CANDIDATURE BOCCALEONE previsti da Regolamento vigente n. 5 componenti 
N.  Cognome Nome 

1  Tabarroni Patrizia 

2  Guzzinati Gloria 

3  Barilani Andrea 

4  Tamburini Patrizia 

5  Baroni Isabella 
 

 

ELENCO CANDIDATURE LONGASTRINO previsti da Regolamento vigente n. 5 componenti 
N.  Cognome Candidato Nome Candidato 

1  Ravaglia Gilberta 

2  Tarroni Cristina 

3  Innocenti Federica 

4  Baldrati Luciano 
 

 

ELENCO CANDIDATURE O. MONACALE previsti da Regolamento vigente n. 5 componenti 
N.  Cognome Nome 

1  Velsi Leonardo 

2  Gnaccarini Francesco 

3  Bolognesi Claudio 

4  Mazzanti Anna 
 

 

ELENCO CANDIDATURE S. NICOLO’ previsti da Regolamento vigente n. 5 componenti 
N.  Cognome Nome 

1  Orlandini Paolo 

2  Giori Marco 

3  Maietti Elena 



4  Zanoli Sergio 

5  Franceschi Graziano 
 

ELENCO CANDIDATURE TRAGHETTO previsti da Regolamento vigente n. 3 componenti 
NESSUNA CANDIDATURA 
 

 

4) Di pubblicare il presente atto all’albo pretorio on line del Comune, sul sito internet del 

medesimo e in tutti gli altri luoghi del territorio comunale. 

 

     

                                     
     Firmato in digitale 

     IL SINDACO 

                                                       Andrea Baldini 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 21 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di 
Argenta. 
 

 

 
 
   


